Non licet 2. P. Eagund. in Decal. tract. 1. lib. 6.
vixori post cap. 3. num. 10. dixit immerito contra
copulam se
men emit-
tere. An verò possit conjugatus delecta-
xi v.g. in pictura, vt possit coire cum vx-
ore, dictum est verb. Circumstantia.
Poteſt vxo-
+ Adhuc cum periculo abortus dixit

CONSANGVINEI.

Consanguinei usque od quartum
gradum non tenentur denuntia-
re, si veritas ali unde haberi non potest,
possunt tamen in casu hæresis, & in
Tribunali Sancti Officij. pag. 8. tract. 7.
ref. 10.

Consanguinei
ne tenentur
in casu ha-
eresis tantum
denuntiar
re.

CONSCIENTIA

Dubia.

Quamvis ad recte operandum re-
quiritur iudicium practicum
moraliter certum, hoc tamen non o-
portet ut sit ita certum, quod omniem sensus pra-
Gg 3 oppolui

Eiusura- oppositi formidinem excludat. Vnde sufficit assensus rationis probabiliter di-
sitionis ita- dictans, et-
ctans hoc vel illud, hunc est agi. Ita Vas-
quam cum quez, in 1.2 disp. 61. cap. 5. contra Laymā,
formidine- lib. 1. tr. 1. cap. 5. §. 1. num. 3. par. 4. tom. 3. ref.

Et potest 1.6. M. standum. Operia autem cum con-
quis opera- scientia dubia speculatiū, & non pra-
cū dubio- cīcē, non est illicitum; quando adhibi-
speculatiū. bita est diligentia ad viacendum dubium
speculatiū, & subest rationabilis
causa variandi iudicium speculatiū
practicē, seu hic, & nunc, v. gr. possidet
quis rem bona fide: mox incipit dubitate,
ante res sua, quod est dubium specu-
latiū. Adhibet diligentiam, ut certi-
ficiat, & dubium non vincitur: potestis
rem retinere, & practicē non dubitare,
qua melior est conditio possit dentis ex
reg. 61. de reg. sur. in 6. Hanc distinctionē
dubij practici, & speculatiū admittuntur
contra Lorcam in 1.2. disputatione 37.
¶ 1.2. omnes DD ibid. initio.

Illaregula 2. Citatam regulam iuris, quod melior
iuris (me- est conditio possidentis, ait Vasquez in 1.2.
lior est con- disp. 65. cap. 3. veram esse solum in "mate-
ditio possi- ria iustitiae. Et probabiliter quidem.
dentis) non Sed & quae probabiliter docuit Suarez
solum est derelig. tom. 2. lib. 4. cap. 5. num. 7. veram
vera in ma- esse in omnibus virtutibus. Est enim re-
seria iusti- gula iustitiae generalis, quae in omnibus
zia, sed et- virtutibus, in quibus legi vniuersali o-
iam omnis bedice. Non emur, imbibitur p. 4. tr. 3. ref. 2.
virtutis. 3. Operari cum conscientia a via dubia, au-
Probabile actus sit peccatum mortale, vel veniale,
est, effuso- & proponente illum ut malum in con-
lumen- fuso, secundum Vasquez in par. 2. disput.
tia, an a- le, operari 59 cap. 3. num. 10. est peccatum mortale,
cum con- etiam si postea compieratur fuisse ve-
sciētia du- niale. Quia voluntas, dum non exami-
bia, an a- nat, vult illud committere, qualecunque
etius sit mor- sit. Et sine dubio se exponit periculo
zialis, vel peccandi mortaliter. Sed contraria sen-
venialis. tientia Valentii in tom. 2. disp. 2. q. 1. 4. punct.
4. est probabilis, quia velle malitiam in
genere est velle maliciam, quae non ex-
cedit veniale: si. n. excederet, non esset
veniali, & mortali communis. par. 1. tr. 7.
resol. 24. par. 3. tract. 4. resol. 1. 62. & par. 5. tr.
5. ref. 31. 5. Sed difficultas.

An in du- 4. Regula illa, quae habetur in cap.
bii anterior iusmenit, desponsal. ¶ In cap. si quis autem

disp. 7. de pœnit. nimirum: Tene certum, & pari sit eli-
dimite incertum, secundum Palaum tom. genada?
1. disputatione 3. punct. 6 numero. 4. & alios.
non continet præcepium sed consili-
um. Secundum Naldum v. dubium, n. 39.
procedit, quando exprimitur in iure cit-
ca aliquam causam peculiarem. At Becca-
nus in 1.2. tract. 1. c. 4. q. 9. n. 4. & alij pro-
cedere putant in dubio pratico, non in
speculatiuo. Nam non obstante dubio
speculatiuo de iustitia, v. g. cambij colla-
ricorsa, possum ipse formare iudicium
practicum moraliter certum, me posse
illud efficere; eo quod hic, & nunc licet
mihi est, operari secundum proba-
bilem opinionem speculatiuam. p. 4. tr.
3. ref. 3.

5 In dubio, quisnam ex duobus sic In dubio
pater alieuius illegitimi, uterque tene- vter duorum
cut illum alere. Attamen, si alter nolit, sit patet ille
aut nequeat, non teneatur alter integrum, u-
t ait Azo. tom. 2. lib. 2. c. 19. quæst. 8. quia terque te-
illegitimus non habet usus integrum netur illū
contra verumque. Ita Vasquez in 1.2. atere.
disput. 65. cap. 8. num. 48. Quamvis pro-
babiliter doceat Salas in 1.2. tr. 8. disp. un.
scit. 1. 4. n. 1. 4. 8. matrem aliquid plus exi-
pere posse a nobiliori, & ditioni, qui sci-
licet meliora limenta præstare debet.
si certus esset esse suum par. 4. tract. 3. re-
sol. 31.

6 In dubio, an cognitione causæ com- Quamvis
getari iudici Ecclesiastico, an Laico, Ec mater pos-
categoriæ cognoscit. Et generaliter in sit aliquid,
omnibus dubiis eligenda est opinio, plus exigere
quæ fuerit Ecclesiæ. Vide v. opinio proba- à nobiliori,
bilis, n. 1. & ditioni.

6 In dubio de potestate Prałati, &c. an subditus teneatur obedire. Vide v. sub-
ditus.

CONSCIENTIA

Erronea.

7. **C**onscientia erronea dicitur iu- Agere cum
conscientia- erronea, di-
dicium practicum particulare, cante atq.
quo quis imprudenter indicat bonum, esse morti-
quod malum, vel n. malum, quod bonum ferūt espe-
ciet. Et quidem si conscientia etiam catū mor-
erronea dicit aliquid esse peccatum, tale:
quod